atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei 

Municipal: 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município para o exercício de 2.018, discriminado pelos 
anexos integrantes desta Lei Municipal, estima a Receita Bruta em R$ 770.680.413,00 
(setecentos e setenta milhões e seiscentos e oitenta mil e quatrocentos e treze reais) que 
após a dedução da receita tributária, bem como, para a formação do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB, no total de R$ 37.092.570,00 (trinta e sete milhões e noventa e dois mil e 
quinhentos e setenta e um reais), resulta na Receita estimada de R$ 733.588.390,00 
(setecentos e trinta e três milhões e quinhentos e oitenta e oito mil e trezentos e noventa 
reais) e fixa a Despesa em igual importância, assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 534.316.237,00 (quinhentos e trinta e quatro milhões e 
trezentos e dezesseis mil e duzentos e trinta e sete reais), e; 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 199.272.153,00 (cento e noventa e nove 
milhões e duzentos e setenta e dois mil e cento e cinquenta e três reais), compreendidas 

as dotações da saúde, assistência social e previdência social. 
Parágrafo único. O orçamento do Fundo de Previdência do Servidor Municipal 

integrante do Orçamento da Seguridade Social foi fixado em R$ 43.408.879,00 (quarenta e 
três milhões e quatrocentos e oito mil e oitocentos e setenta e nove reais). 

Art. 2º A Receita da Administração Direta será realizada mediante a arrecadação de 

tributos, transferências e outras fontes de recursos, na forma da legislação vigente, de acordo 
com o desdobramento abaixo especificado. 

Parágrafo único.